
30 – São Paulo, 133 (81) Diário Ofi cial Caderno Municípios sexta-feira, 22 de setembro de 2023

 SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO
 REPUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 04/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO 

DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DA FROTA. Data 
da Sessão Pública: 05 de outubro de 2023. Horário de Início 
da Sessão Pública: 09:30 horas. Local: sede administrativa do 
SAAESP, sita à Rua Malaquias Guerra, nº 37, Centro, São Pedro, 
Estado de São Paulo.

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE SÃO 
PEDRO, torna público para conhecimento dos interessados, que 
no local, data e horário indicados, realizará licitação na moda-
lidade Pregão Presencial, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS 
PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL PARA ABASTECI-
MENTO DA FROTA DO SAAESP. O edital completo poderá ser 
retirado no endereço supracitado ou através do site do SAAESP 
(www.saaesp.sp.gov.br), acessando a opção “Licitações” na 
página principal. Não serão enviados editais pelo correio ou por 
e-mail. São Pedro, 22 de setembro de 2023.

JOSE RUBENS FRANÇOSO - Diretor Presidente do SAAESP

 SÃO ROQUE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 NOTIFICAÇÃO n.º 071/2023 – Pregão Eletrônico nº. 
027/2023 – Contratação de empresa para prestação de Serviços 
Médicos em Ginecologia e Pediatria. Fica a empresa COOPERA-
TIVA DE TRABALHO DOS MEDICOS DO ESTADO DE SAO PAULO 
notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresente 
defesa por escrito. E fica autorizado ao interessado vistas e 
extração de cópias dos autos, observadas as formalidades legais.

- NOTIFICAÇÃO n.º 070/2023 – Pregão Eletrônico nº. 
027/2023 – Contratação de empresa para prestação de Serviços 
Médicos em Ginecologia e Pediatria. Fica a empresa COOPERA-
TIVA DE TRABALHO DOS MEDICOS DO ESTADO DE SAO PAULO 
notificada para que no prazo de 05 (cinco) dias úteis apresente 
defesa por escrito. E fica autorizado ao interessado vistas e 
extração de cópias dos autos, observadas as formalidades legais.

- NOTIFICAÇÃO n.º 069/2023 – Pregão Eletrônico nº. 
043/2022 – Contratação de empresa especializada para forne-
cimento da Licença de uso de software em ambiente nuvem, 
por prazo determinado (locação), com atualização mensal, que 
garanta as alterações legais, corretivas e evolutivas, incluindo, 
conversão, implantação, treinamento, suporte e atendimento 
técnico e Serviço de Provedor em ambiente Nuvem, visando o 
atendimento das necessidades da Prefeitura da Estância Turís-
tica de São Roque – SP. Fica a empresa GOVERNANÇABRASIL 
S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS notificada para 
que no prazo de 05 (cinco) dias úteis para manifestação. E fica 
autorizado ao interessado vistas e extração de cópias dos autos, 
observadas as formalidades legais.

- EXTRATO DE CONTRATO – CHAMAMENTO PÚBLICO 
n.º 004/2023 – Contrato nº 074/2023 – Aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar - Agricultura Familiar –- Con-
tratada: COFARP COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES 
DE PIEDADE - Assinatura 18/09/2023 – Valor: R$ 100.284,00.

- EXTRATO DE CONTRATO – CHAMAMENTO PÚBLICO n.º 
004/2023 – Contrato nº 072/2023 – Aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda escolar - Agricultura Familiar – Contra-
tada: COOPERATIVA DOS PISCICULTORES E AGROPECUARISTAS 
AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DO PONTAL DO PARANAPANEMA 
- COPAAFA - Assinatura 18/09/2023 – Valor: R$ 114.000,00.

- EXTRATO DE CONTRATO – CHAMAMENTO PÚBLICO 
n.º 004/2023 – Contrato nº 073/2023 – Aquisição de gêneros 
alimentícios para merenda escolar - Agricultura Familiar – Con-
tratada: COOPERATIVA DOS TRABALHADORES FS REFORMA 
AGRÁRIA TERRA LIVRE LTDA - Assinatura 18/09/2023 – Valor: 
R$ 93.600,00.

- NOTIFICAÇÃO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE em face 
de GOVERNANÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM 
SERVIÇOS, referente a notificação 048/2023. Fica determinada 
aplicação da penalidade de multa referente ao Pregão Eletrônico 
nº 043/2022. E fica autorizado ao interessado vistas e extração 
de cópias dos autos, observadas as formalidades legais.

- HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO - Ref.: Pregão Eletrô-
nico nº 045/2023 – Aquisição de COLETES BALÍSTICOS. Em 
23/08/2023 a Srª. Pregoeira adjudicou e em 14/09/2023 o Sr. 
Prefeito homologou o lote 001 à empresa Kalesi Comércio de 
Equipamentos Eireli- EPP, no valor total de R$ 68.600,00.

- EXTRATO DE ATA n° 233/2023 - PE nº 052/2023 - Registro 
de preços para aquisição de PÃES, tipo bisnaguinha e tipo hot 
dog. Detentor: Da Amora Poesia Textil Ltda, Item 01- 215.000,00 
UN, item 02- 20.000,00 UN, item 03- 645.000,00 UN – Pão 
Tipo Bisnaguinha: Leforth, Pão Hot Dog: Leforth, Valor Total: R$ 
294.200,00. Assinatura 14/09/2023 - Vigência 12 meses.

- REVOGAÇÃO – Pregão Presencial n.º 015/2023 - Contra-
tação de empresa para execução de serviços de Sepultamento, 
Exumação e Atividades Correlatas ao cargo de Sepultador 
(Coveiro), para os Cemitérios do Município. Em 21/09/2023, o 
Prefeito REVOGOU o presente certame licitatório pelos motivos 
expostos nos autos.

 CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROQUE

 AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 20/2023.
Encontra-se aberta na Câmara Municipal da Estância 

Turística de São Roque a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 7/2023, do tipo Menor Preço Global, visando a 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
de limpeza e conservação, com fornecimento da mão de obra, 
materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários 
para a perfeita execução dos serviços, nas dependências da 
Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, sita à rua 
São Paulo, nº 355, Jardim Renê, São Roque–SP.

A abertura dos envelopes dar-se-á no dia 04/10/2023, às 
09:00h.

O Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 7/2023, em inteiro 
teor, estará à disposição dos interessados, no endereço eletrô-
nico: www.camarasaoroque.sp.gov.br [Transparência/Licitações/
Editais(Downloads)/PDF EDITAL].

Mais informações poderão ser obtidas pelos telefo-
nes:(11)4784-8444.

São Roque, 20 de setembro de 2023.

 SÃO SEBASTIÃO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO

 EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 069/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.532/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE INTERVENÇÕES EM ÁREA TOMBADA DE 
PATRIMÔNIO HISTÓRICO COM INTUITO DE CONSERVAÇÃO, 
MANUTENÇÃO, LIMPEZA E AFINS.

DATA DA SESSÃO: 04/10/2023
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE LICITAÇÕES 

DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVES-
TRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP. SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU 
DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE WWW.SAOSEBASTIAO.
SP.GOV.BR

SÃO SEBASTIÃO, 18 DE SETEMBRO DE 2023.
ADRIANA AUGUSTO BALBO VENHADOZZI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO

 SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO MIGUEL ARCANJO

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 - PROCESSO Nº 
1506/2023 – ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS, pelo período de 12 (doze) 
meses, para aquisição parcelada de equipamentos hospitalares 
a serem utilizados pela Secretaria Municipal de Saúde, nas Uni-
dades Básicas de Saúde de São Miguel Arcanjo, conforme espe-
cificações constantes no ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, 
adjudica e homologa os atos do Pregão Eletrônico n.º 13/2023, 
para cumprimento das obrigações pelas empresas: AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA, R$ 17.060,00; ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOSPI-
TALARES LTDA, R$ 4.590,50; BETANIAMED COMERCIAL LTDA, 
R$ 2.400,00; CIRURGICA CERON IMPORTADORA E EXPORTADO-
RA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA, 
R$ 3.675,00; CIRURGICA SÃO FELIPE PRODUTOS PARA SAÚDE 
LTDA, R$ 26.035,00; CIRURGICA UNIÃO LTDA, R$ 6.296,39; 
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, R$ 30.600,00; GG 
INDUSTRIA DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, R$ 2.597,50; 
K.C.R.S. COMERCIO EQUIPAMENTOS EIRELI, R$ 18.077,50; 
LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, R$ 111.190,00; MUNDI EQUI-
PAMENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E VETERINÁRIOS LTDA, 
R$ 1.948,50; SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA 
DE EQUIPAMENTOS A SAUDE LTDA, R$ 468,00; VRM IMPORTL-
TDA, R$ 5.848,50. São Miguel Arcanjo -SP, 21 de Setembro de 
2023. PAULO RICARDO DA SILVA - Prefeito Municipal.

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 - PROCESSO Nº 
1513/2023 – ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO.

Objeto: O objeto da presente licitação é o REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição 
parcelada de Parques para as Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino, conforme especificações constantes no 
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, adjudica e homologa os 
atos do Pregão Eletrônico n.º 14/2023, para cumprimento das 
obrigações pelas empresas: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA, R$ 
5.500,00; LUIZ GALAVOTI NETO 36169868856, R$ 25.378,00; 
NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA, R$ 79.482,00; OMEGA 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA, R$ 10.500,00; STAR 
PRODUTOS E COMÉRCIO LTDA, R$ 25.441,99. São Miguel 
Arcanjo -SP, 21 de Setembro de 2023. PAULO RICARDO DA 
SILVA - Prefeito Municipal.

 PROCESSO Nº 1064/2023 - Concorrência Pública n.º 
05/2023 – Homologação

Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da 
proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa para 
“CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO DE ÁGUA E ESTAÇÃO ELE-
VATÓRIA DE ESGOTO NO POLO INDUSTRIAL NELSON JOSÉ DA 
SILVA, Coordenadas: 23°53'38.90"S, 47°58'55.30"O,conforme 
especificações e quantitativos contidos no ANEXO I, do Edital de 
Concorrência Pública nº 05/2023, o qual constitui parte integran-
te do presente instrumento, independentemente de transcrição. 
De acordo com o Parecer da Comissão Permanente de Licitações, 
homologo o certame Concorrência Pública n.º 05/2023, com o 
valor total de R$ 980.000,00 (novecentos e oitenta mil reais), 
e adjudico o seu objeto para cumprimento das obrigações pela 
empresa: EMAI ENGENHARIA SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA – 
ME. São Miguel Arcanjo – SP, 21 de Setebmro de 2023. Paulo 
Ricardo da Silva - Prefeito Municipal.

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2023 - PROCESSO Nº 
1506/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023.

EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 
AIR LIQUIDE BRASIL LTDA, ASCLEPIOS EQUIPAMENTOS HOS-
PITALARES LTDA, BETANIAMED COMERCIAL LTDA, CIRURGICA 
CERON IMPORTADORA E EXPORTADORA DE EQUIPAMENTOS 
HOSPITALARES E VETERINARIOS LTDA, CIRURGICA SÃO FELI-
PE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CIRURGICA UNIÃO LTDA, 
ELBER INDUSTRIA DE REFRIGERAÇÃO LTDA, GG INDUSTRIA DE 
EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, K.C.R.S. COMERCIO EQUIPA-
MENTOS EIRELI, LONDRIHOSP IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, MUNDI EQUIPA-
MENTOS MÉDICOS, ODONTOLÓGICOS E VETERINÁRIOS LTDA, 
SUL SERVICES COMERCIO E ASSISTENCIA TECNICA DE EQUIPA-
MENTOS A SAUDE LTDA, VRM IMPORTLTDA.

Objeto: Constitui objeto desta Ata o REGISTRO DE PREÇOS, 
pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição parcelada de 
equipamentos hospitalares a serem utilizados pela Secretaria 
Municipal de Saúde, nas Unidades Básicas de Saúde de São 
Miguel Arcanjo, conforme especificações constantes no ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 13/2023, que integram este termo, independentemente de 
transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Valor Total: R$ 230.786,89.
VIGÊNCIA: 21/09/2023 à 21/09/2024
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2023.
 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 33/2023 - PROCESSO Nº 

1513/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023.
EMPRESA DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA; LUIZ GALAVOTI NETO 
36169868856; NATALI BRINK BRINQUEDOS LTDA; OMEGA 
COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS LTDA; STAR PRODUTOS E 
COMÉRCIO LTDA.

Objeto: Constitui objeto desta Ata o é o REGISTRO DE 
PREÇOS, pelo período de 12 (doze) meses, para aquisição 
parcelada de Parques para as Unidades Escolares da Rede Muni-
cipal de Ensino, conforme especificações constantes no ANEXO 
I – TERMO DE REFERÊNCIA, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 14/2023, que integram este termo, independentemente de 
transcrição, para todos os fins e efeitos legais.

Valor Total: R$ 146.301,99
VIGÊNCIA: 21/09/2023 à 21/09/2024
DATA DA ASSINATURA: 21/09/2023.

 SÃO PEDRO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO

 COMISSÃO MUNICIPAL DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DE ANÁLISE DE RECURSO - TOMADA DE PREÇOS 

06/2023
Aos 21 (vinte e um) dias do mês de setembro de 2023, 

às 10h30, na sala de licitações – Paço Municipal reuniu-se 
a Comissão Municipal de Licitações, nomeada pela Portaria 
Municipal nº 4.999, de 05 de janeiro de 2023, para análise do 
recurso apresentado a Tomada de Preços nº 06/2023, que visa 
à contratação de empresa para a execução de obras de revi-
talização do Aeroporto Municipal de São Pedro, pela empresa 
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA contra a 
habilitação da empresa IPÊ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA, a requerente alega que o Atestado de Capacidade Técnica 
apresentado pela licitante IPÊ ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE 
LTDA apresentam inconsistências quanto à sua execução. Após 
a diligência realizada conforme artigo 43, §3º da Lei 8.666/93 
e parecer jurídico, a presente comissão DELIBERA por: 1) DAR 
PROVIMENTO ao recurso interposto visto que em resposta à 
diligência promovida, a empresa IPÊ ENGENHARIA E MEIO 
AMBIENTE LTDA não apresentou nenhum dos documentos 
solicitados com o objetivo de aclarar os fatos e comprovar o con-
teúdo do atestado; 2º) INABILITAR a empresa IPÊ ENGENHARIA 
E MEIO AMBIENTE LTDA pelo não atendimento aos requisitos 
de habilitação técnica previstos no edital; 3º) Fica aberto o 
prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis a partir da publicação 
desta. Encerrados os trabalhos, lavra-se a presente ata que vai 
assinada pelos membros desta Comissão de Licitações.- Karen 
Aline Silva Vespo Faria - Presidente

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE 17/2023 PROCESSO 6313/2023 DE ACOR-

DO COM O PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, HOMO-
LOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO, EM EPÍGRAFE, A FAVOR DO 
FORNECEDOR.

GLOBAL MIX DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA- EPP 
- ITENS: 3, 4, 5, 8, 12, 13, 17, 20 TECNICOS EM IMAGEM COME-
ERCIAL EIRELI - ITENS: 1, 2, 6, 7, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 18, 19, 
21. SLS 21/09/2023 FELIPE GESERSON SEME AMED- PREFEITO

 SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 AVISO DE ABERTURA. A P.M. de S.L. do Paraitinga torna 
pública a abertura da Chamada Pública n° 05/2023, Edital 
nº 097/2023, Proc. Adm. N° 102/2023. Objeto: CREDENCIA-
MENTO para contratação de serviços de Leiloeiro Oficial 
registrado na Junta Comercial do Estado de São Paulo, para 
preparação, organização e condução de leilões públicos para 
alienação onerosa de bens móveis e bens inservíveis para 
o Município da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, 
conforme condições previstas no Termo de Referência deste 
Edital e com amparo nas normas que regem a matéria, espe-
cialmente, Decretos Federais n° 21.981/1932 e 22.427/1933, 
Instrução Normativa nº 52/2022 do Departamento Regional 
de Registro Empresarial e Integração – DREI/ME, Lei Federal 
n° 8.666/1993, Lei Estadual n° 6.544 de 22 de novembro 
de 1989, Lei Federal nº 13.709 de 14 de agosto de 2018, e 
atualizações, e demais legislações pertinentes. DATA PARA A 
APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES: até 10/10/2023, às 09h no 
setor de Protocolo Geral na sede da Prefeitura Municipal da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, localizada à Praça 
Dr. Oswaldo Cruz nº 03 - São Luiz do Paraitinga – SP, CEP: 
12.140-000. Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixa-
do gratuitamente no site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br .

 Aviso de licitação. A P.M. de S.L. do Paraitinga torna públi-
ca a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico 
n° 067/2023, Edital nº 096/2023, Proc. Adm. N° 101/2023. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VEÍCULOS OFICIAIS 
DA FROTA DA PREFEITURA DE SÃO LUIZ DO PARAITINGA 
EM TODO O TERRITÓRIO NACIONAL, CONFORME ESPECI-
FICAÇÕES DO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS 
DO EDITAL. Início da disputa: 05/10/2023 às 09h30. Local da 
realização no sistema eletrônico de contratações denominado 
SCPI – PORTAL DE COMPRAS – PREGÃO ELETRÔNICO - FIO-
RILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/. Edital na 
íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no 
site: www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

 CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO LUIZ DO PARAITINGA

 O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de 
São Luiz do Paraitinga, Vereador Arildo Lenzi da Fonseca Júnior, 
faz saber que Adjudica e Homologa, em favor da empresa ATIV 
INSTALAÇÕES E PROJETOS LTDTA, o lote único, no valor de R$ 
73.000,00 (setenta e três mil reais), objeto do Pregão Presencial 
n°. 01/2023, Edital n°. 001/2023, Processo Administrativo n°. 
017/2023, eis que sagrou-se vencedora do certame, motivo 
pelo qual CONVOCA a empresa ATIV INSTALAÇÕES E PROJETOS 
LTDTA para assinatura do contrato, no prazo de até 05 dias úteis.

 SÃO MANUEL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MANUEL

 AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna 
público a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico sob n.º 238/2023 – Processo Administrativo Digital n.º 
11631/1/2023 que tem como objeto o Registro de Preços para 
possível aquisição de fraldas, para atender as necessidades da 
Diretoria de Saúde e Educação. Data e hora da abertura da ses-
são pública: 05 de outubro de 2023 às 08:00 através do Portal 
do Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O edital 
completo encontra-se disponível em https://www.saomanuel.
sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 21 de setembro de 2023. 
Ricardo Salaro Neto – Prefeito Municipal.

 AVISO DE LICITAÇÃO - O Município de São Manuel/SP torna 
público a abertura do certame licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico sob n.º 239/2023 – Processo Administrativo Digital n.º 
11771/1/2023 que tem como objeto o Registro de Preços para 
possível aquisição de dietas enterais e suplementos, visando 
atender a Diretoria Municipal de Saúde de São Manuel. Data e 
hora da abertura da sessão pública: 05 de outubro de 2023 às 
08:00 através do Portal do Compras do Governo Federal (www.
gov.br/compras). O edital completo encontra-se disponível em 
https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/editais/1. São Manuel, 
21 de setembro de 2023. Ricardo Salaro Neto – Prefeito 
Municipal.

 AVISO DE DECLARAÇÃO DE VENCEDOR DE CERTAME 
LICITATÓRIO - PA nº 5994/2023 - Tomada de Preços nº 16/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para execução de pavimento 
com lajotas de concreto na garagem de transporte escolar. O 
Município de São Manuel/SP declara como vencedor do certame 
licitatório Tomada de Preços nº 16/2023 a empresa LAJOART 
ARTEFATOS DE CIMENTO E CONCRETO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n° 28.231.650/0001-67, no valor total de R$ 123.772,28 
(Cento e vinte e três mil, setecentos e setenta e dois reais e 
vinte e oito centavos). São Manuel, 21 de setembro de 2023. A 
decisão completa encontra-se disponível no site da prefeitura 
através do link: https://www.saomanuel.sp.gov.br/portal/edi-
tais/0/1/2715/. Haline Maria Furgeri Chico Clerici – Presidente 
Suplente da Comissão de Licitações.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 9826/2023 
– Dispensa de Licitação nº: 14/2023 – Contrato de Gestão 
Aditado: 149/2023 - 01º Termo Aditivo - Contratante: MUNI-
CÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 46.634.523/0001-90. Con-
tratada: IRMANDADE DA CASA PIA SÃO VICENTE DE PAULO 
– HOSPITAL DA CASA PIA SÃO VICENTE DE PAULO. CNPJ/MF: 
60.332.673/0001-70. Objeto: Termo para adição de valores ao 
contrato que tem por objeto a contrato que tem por objeto a 
contratação de empresa para administrar e disponibilizar pro-
fissionais da saúde para atendimento médico aos pacientes do 
sistema único de saúde nas dependências do pronto socorro, 
dentro da sua capacidade resolutiva e operacional. Valor Total: 
R$ 35.675,27.

 EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO - PA n°: 4787/2019 
– Dispensa de Licitação nº: 17/2019 – Contrato de Gestão: 
01/2019 – Contrato Aditado: 95/2019 – 24º Termo Aditi-
vo - Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO MANUEL. CNPJ/MF: 
46.634.523/0001-90. Contratada: ASSOCIAÇÃO BENEFICIENTE 
DE PIRANGI – OSS PIRANGI. CNPJ/MF: 51.804.771/0001-72. 
Objeto: Termo para adição de valores ao contrato que tem 
por objeto a contratação de entidade de direito privado sem 
fins lucrativos, qualificada como organização social na área da 
saúde, no âmbito do município de São Manuel para prestação de 
serviços em unidade de saúde tendo como objetivo a gestão, a 
operacionalização e a execução dos serviços de saúde, de acordo 
com as especificações, o quantitativo, a regulamentação do 
gerenciamento e a execução de atividades e serviços de saúde. 
Valor Total: R$ 108.445,64.

da Lei 8666/93 fica prorrogado por mais 12 meses o prazo de 
vigência do contrato supramencionado. SMEL

Extrato. 3º Termo Aditivo Contratual Concorrência nº 10/21; 
Contrato: COC/0020/21; Permissionário: Julio Cesar Ferreira da 
Silva. Nos termos do art. 57, II da Lei 8666/93 fica prorrogado 
por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SMA – Adilson Vedroni

Extrato. 2º Termo Aditivo Contratual Pregão eletrônico nº 
121/20; Contrato: PRE/0115/20; Contratada: LT Comercial Ltda. 
Nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8666/93 fica prorrogado 
por mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramen-
cionado. SMTT – Amaury Hernandes

Extrato. 3º Termo Aditivo Contratual Dispensa de licitação nº 
100/21; Contrato: DIL/0041/21; Contratada: APAE – Associação 
dos Pais e Amigos dos Excepcionais de SJRP. Nos termos do art. 
57, inciso II da Lei 8666/93 fica prorrogado por mais 12 meses o 
prazo de vigência do contrato supramencionado. SMS

Extrato. 4º Termo Aditivo Contratual Dispensa de licitação nº 
56/20; Contrato: DIL/0031/20; Contratada: Associação Renascer. 
Nos termos do art. 57, II da Lei 8666/93 fica prorrogado por 
mais 12 meses o prazo de vigência do contrato supramencio-
nado. SMS

 SERVIÇO MUNICIPAL AUTÔNOMO DE 
ÁGUA E ESGOTO
 ABERTURA DE LICITAÇÃO - AVISO DE EDITAL DE PREGÃO 

ELETRÔNICO
Acha-se publicado no portal de compras da Prefeitura 

Municipal de São José do Rio Preto-SP, https://compras.empro.
com.br/WBC6/, o Pregão Eletrônico SeMAE nº 90/2023, Processo 
SICOM 3355/2023 objetivando a contratação de empresa para 
prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e 
restaurativa nos veículos da Frota do SeMAE, com fornecimento 
e aplicação de peças de reposição, genuínas ou originais e 
acessórios.

Prazo de Execução: 12 meses. O recebimento das propostas 
dar-se-á até o dia 04.10.2023, às 08h30 e abertura a partir das 
08h35. O edital, na íntegra, e demais informações, encontram-se 
à disposição dos interessados, no portal de compras.

S. J. Rio Preto, 20.09.2023 – Giuliano Cleber Coltro – Diretor 
do Departamento Administrativo, Financeiro e de Pessoal – 
Interino.

 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

 SECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA 
E FINANÇAS
 Edital de licitação: Pregão Eletrônico 167/SGAF/2023 Obje-

to: Prestação de serviço de frete para Secretaria de Apoio 
Social ao Cidadão. Abertura: 04/10/2023 às 09h00. // Pregão 
Eletrônico 178/SGAF/2023 Objeto: Contratação de empresa 
para prestação de serviço com caminhão 3/4, com carroceria. 
Abertura: 04/10/2023 às 09h00. // Pregão Eletrônico 179/
SGAF/2023 Objeto: Aquisição de pisos de borracha e cola de 
poliuretano. Abertura: 05/10/2023 às 08h30. // Pregão Eletrônico 
180/SGAF/2023 Objeto: Aquisição de material infantil (cobertor, 
cadeira, lençol, tatame, babador e toalha). Abertura: 05/10/2023 
às 08h30. // Pregão Eletrônico 182/SGAF/2023 Objeto: Aquisição 
de móveis. Abertura: 04/10/2023 às 08h30.

Reabertura de licitação sem alteração de edital: Pregão 
Eletrônico 150/SGAF/2023 Objeto: Contratação de empresa para 
fornecimento de totens metálicos com adesivos personalizados. 
Reabertura: 05/10/2023 às 09h00.

Licitações adjudicadas e/ou homologadas pelo Secretário 
de Gestão Administrativa e Finanças, Sr. Odilson Gomes Braz 
Junior: Tomada de Preços 018/SGAF/2023 Objeto: Contratação 
de empresa para execução de reforma de galeria de águas 
pluviais em túnel liner na rua Felisbina de Souza Machado - Jd 
Colonial. Adjudicada e Homologada em: 21/09/2023, em favor 
da empresa: Infratech Engenharia Ltda. // Pregão Eletrônico 134/
SGAF/2023 Objeto: Contratação de empresa especializada em 
soluções de monitoramento hidrológico e suas tecnologias, cujo 
objeto e fornecimento de serviço de monitoramento pluviométri-
co remoto por meio de uma rede de comunicação com sensores, 
incluindo sirenes e mensagens de alerta prévio a população e a 
concessão de licença de uso de um sistema de gerenciamento de 
risco e prevenção, no formato software as a service (SAAS), bem 
como a implantação, customização, migração de dados, integra-
ção, treinamento, suporte técnico e atendimento. Homologada 
em: 19/09/2023. // Pregão Eletrônico 164/SGAF/2023 Objeto: Ata 
de registro de preços para fornecimento de pedra, areia e brita 
para São José dos Campos e São Francisco Xavier. Homologada 
em: 21/09/2023.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, 
das 08h15 às 17h00. José Cláudio Marcondes Paiva - Diretor 
do Departamento de Recursos Materiais. Os editais completos 
podem ser retirados através do site: www.sjc.sp.gov.br.

 SECRETARIA DE SAÚDE
 Edital de licitação: PE 266/SS/2023. Objeto: Ata de Registro 

de Preços para o Fornecimento de Medicamentos Diversos - 
Ação Judicial - Grupo XVII. Abertura em 09/10/2023 às 13h30.// 
PE 261/SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços para o 
Fornecimento de Materiais Odontológicos Diversos - Grupo IX. 
Abertura em 05/10/2023 às 08h30.

Licitações homologada pela Secretária de Saúde, Margarete 
Carlos da Silva Correa: PE 232/SS/2023. Objeto: Aquisição de 
Medicamento - Bevacizumabe - Ação Judicial. Grupo I. Homolo-
gada em 20/09/2023.// PE 245/SS/2023. Objeto: Ata de Registro 
de Preços para o Fornecimento de Materiais Odontológicos 
Diversos - Grupo VII, nos lotes 2, 4 a 19. Homologada em 
20/09/2023.// PE 233/SS/2023. Objeto: Ata de Registro de Preços 
para o Fornecimento de Material de Estomia - Grupo V, nos lotes 
1 a 3, 5 a 11 e 13. Homologada em 21/09/2023.

Informações: Rua Óbidos, 140 – Parque Industrial. Valeria 
Aparecida Mendes de Oliveira – Diretora de Apoio de Gestão. 
Editais na íntegra: https://servicos.sjc.sp.gov.br/sa/licitacoes/
index.aspx

 SÃO LOURENÇO DA SERRA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO LOURENÇO DA SERRA

 HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

01/2023 PROCESSO 3338/2023 DE ACORDO COM O 
PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, HOMOLOGO E ADJU-
DICO A LICITAÇÃO, EM EPÍGRAFE, A FAVOR DO FORNECEDOR.
NOVA OPCAO LOCADORA DE VEICULOS LTDA - ITENS: 1, 2, 3, 4. 
SLS 21 DE SETEMBRO DE 2023- FELIPE GEDERSON SEME AMED 
PREFEITO.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CARTA CONVITE 18/2023 PROCESSO 6309/2023 DE ACOR-

DO COM O PARECER DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO, HOMO-
LOGO E ADJUDICO A LICITAÇÃO, EM EPÍGRAFE, A FAVOR DO 
FORNECEDOR.

BIOSANTEC COMERCIO DE ARTIGOS HOSP. LTDA EPP - 
ITENS: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11, 13, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 
22, 23 LF COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA EPP 
- ITENS: 8, 12, 14, 16. SLS 21 DE SETEMBRO DE 2023- FELIPE 
GEFERSON SEME AMED PREFEITO


